1 persona de tiempo completo. 

Ubicación geográfica: Ario de Rosales, Michoacán. 

Características del predio: Temporal, clima frío susceptible a heladas. 

Ingresos: 1’400,000 (un millón cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.) promedio de 

los últimos 11 años. En abril 1,050,000 (un millón cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) 

y en noviembre 350,000 (trescientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.). 

Los primeros 9 años el ingreso es cero, y el histórico de ingresos está en la tabla 4. 

24 Carmen Álvarez Álvarez y José Luis San Fabian Maroto, “La elección del estudio de caso en 
investigación educativa” Gazeta de Antropología.

[...]

2022 250,000 

2023 1’450,000 

2024 1’400,000 

Fuente: Elaboración propia con datos del caso de estudio 

Intereses: 50,000 (cincuenta mil pesos 00/100 M.N.). 

Deducciones: 1’100,000 (un millón cien mil pesos 00/100 M.N.). 

Deducciones autorizadas: 450,000 (cuatrocientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.). 

El promedio mensual del gasto es de 37,500 (treinta y siete mil quinientos pesos 

00/100 M.N). 

Deducciones sin requisitos fiscales: 650,000 (seiscientos cincuenta mil pesos 

00/100 M.N.). 

2 Capítulo II Marco teórico 

2.1 Antecedentes de los impuestos en México 

Realicemos una memoria tributaria de México, el tributo comenzó desde los 

Aztecas, la Nueva España, México Independiente, la restauración de la república,

[...]

de retener a los trabajadores eventuales del campo, realizar una retención del 4 

por ciento de ISR y no conforme se realiza a los pagos de sueldos y salarios por 

concepto de mano de obra , siempre y cuando no excedan los pagos de 750.00 

(setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) para la frontera norte y de 498.00 

(cuatrocientos noventa y ocho pesos 00/100 M.N.) para el resto del país. Y se 

presentará un aviso el 15 de febrero del siguiente año el cual debe contener una 

relación de todas las personas que trabajaron y se les retuvo el 4 por ciento, así 

como el impuesto retenido en la ficha de trámite 92/ISR aviso que presentan los

[...]

• Facilidad para acreditar los estímulos fiscales contra el ISR provisional, pero 

deberá considerarse como ingreso acumulable cuando sea efectivamente 

acreditado. 

• Facilidad de la retención del 4% a los trabajadores del campo cuando el 

salario diario no exceda de 498.00 (cuatrocientos noventa y ocho pesos 

00/100 M.N) y de 750.00 (setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N) en la 

zona libre de la frontera norte a más tardar el 15 de febrero de 2025 donde 

147 Ibid., 74 párrafo 11,12 y 14. 
148 “Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2024” 16.